
Tipo de la Norma Norma Jurídica
Publicación Registro Oficial 

(Número y fecha)
Link para descargar la norma jurídica

Constitución
CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR - 

CRE - Carta Funda...

Registro Oficial 449 20 oct 

2008

https://www.oas.org/juridico/pdfs/mesicic4_ecu_const.pdf

Código Orgánico
CÓDIGO ORGÁNICO DE LA FUNCIÓN JUDICIAL - 

COFJ

Registro Oficial S. 544 09 mar 

2009

http://www.funcionjudicial.gob.ec/www/pdf/normativa/codigo

_organico_fj.pdf

Código Orgánico

CÓDIGO ORGÁNICO DE ORGANIZACIÓN 

TERRITORIAL, AUTONOMÍA Y 

DESCENTRALIZACIÓN - COOTAD

Registro Oficial S. 303 19 oct 

2010
http://www.oas.org/juridico/pdfs/mesicic4_ecu_org.pdf

Código Orgánico
CÓDIGO ORGÁNICO DE PLANIFICACIÓN Y 

FINANZAS PÚBLICAS - COPYFP

Registro Oficial 2do. S. 306 22 

oct 2010

https://spryn.finanzas.gob.ec/esipren-

web/archivos_html/file/C%C3%B3digo%20de%20Planificaci%C3

%B3n%20y%20Finanzas%20P%C3%BAblicas.pdf

Código Orgánico CÓDIGO ORGÁNICO INTEGRAL PENAL - COIP
Registro Oficial S. 180 10 feb 

2014

https://tbinternet.ohchr.org/Treaties/CEDAW/Shared%20Docu

ments/ECU/INT_CEDAW_ARL_ECU_18950_S.pdf

Código Orgánico
CÓDIGO ORGÁNICO MONETARIO Y FINANCIERO - 

COMF - LEY GENERAL DE SEGUROS

Registro Oficial 2do. S. 332 12 

sep 2014

http://www.pge.gob.ec/documents/Transparencia/antilavado/

REGISTROOFICIAL332.pdf

Código Orgánico CODIGO ORGÁNICO GENERAL DE PROCESOS
Registro Oficial S. 506, 22 may 

2015

https://www.derechoecuador.com/files/images/Documentos/C

%c3%b3digo%20Org%c3%a1nico%20General%20de%20Proceso

s.pdf

Código
LEY DE SUSTANCIAS ESTUPEFACIENTES Y 

PSICOTRÓPICAS - LSEYP

Registro Oficial S. 490 27 dic 

2004

http://cicad.oas.org/fortalecimiento_institucional/Legislations/

PDF/EC/suplemento_490-2004.pdf

Código CÓDIGO TRIBUTARIO - CTributario
Registro Oficial S. 038 14 jun 

2005

file:///C:/Users/Janeth/Downloads/C%C3%93DIGO%20TRIBUTA

RIO%20ULTIMA%20MODIFICACION%20Ley%200%20Registro%

20Oficial%20Suplemento%20405%20de%2029-dic.-2014.pdf

Código CÓDIGO CIVIL - CC
Registro Oficial S. 46 24 jun 

2005
https://www.quito.gob.ec/lotaip2013/a/CodigoCivil2005.pdf

Código CÓDIGO DE PROCEDIMIENTO CIVIL - CPC
Registro Oficial S. 58 12 jul 

2005

https://www.planificacion.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2015/04/Codigo-de-Procedimiento-

Civil.pdf

Código CÓDIGO DEL TRABAJO - CT
Registro Oficial S. 167 16 dic 

2005

http://www.trabajo.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2012/11/C%C3%B3digo-de-Tabajo-

PDF.pdf

Ley Orgánica
LEY ORGÁNICA DE LA DEFENSORÍA DEL PUEBLO - 

LODP
Registro Oficial 7 20 feb 1997 http://www.oas.org/juridico/PDFs/mesicic4_ecu_org4.pdf

Ley Orgánica
LEY ORGÁNICA DE DEFENSA DEL CONSUMIDOR - 

LODC

Registro Oficial S. 116 10 jul 

2000
file:///C:/Users/Janeth/Downloads/Ley%20%20Org%C3%A1nica

%20de%20Defensa%20del%20Consumidor.pdf

Ley Orgánica
LEY ORGÁNICA DE LA PROCURADURÍA GENERAL 

DEL ESTADO - LOPGE

Registro Oficial 312 13 abr 

2004

http://www.pge.gob.ec/joomlatools-files/docman-

files/LEY%20ORGANICA%20DE%20LA%20PROCURADURIA%20G

ENERAL%20DEL%20ESTADO.pdf

Ley Orgánica LEY DE RÉGIMEN TRIBUTARIO INTERNO - LORTI
Registro Oficial 463 17 nov 

2004
file:///C:/Users/Janeth/Downloads/20151228%20LRTI.pdf

Ley Orgánica LEY ORGÁNICA DE SALUD 
Registro Oficial 423 22 dic 

2006
https://www.salud.gob.ec/wp-content/uploads/2017/03/LEY-

ORG%C3%81NICA-DE-SALUD4.pdf

Ley Orgánica LEY ORGÁNICA DE LA DEFENSA NACIONAL - LODN Registro Oficial 4 19 ene 2007

https://www.defensa.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2012/07/LEY_ORGANICA_DE_LA_

DEFENSA_NACIONAL.pdf

Ley Orgánica
LEY ORGÁNICA DEL SISTEMA NACIONAL DE 

CONTRATACIÓN PÚBLICA - LOSNCP

Registro Oficial S. 395 04 ago 

2008
http://www.oas.org/juridico/PDFs/mesicic4_ecu_org11.pdf

Ley Orgánica
LEY ORGÁNICA DE TRANSPORTE TERRESTRE, 

TRÁNSITO Y SEGURIDAD VIAL

Registro Oficial S. 398 07 ago 

2008

https://www.obraspublicas.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2015/03/LEY-O-REFORMA-

LOTTTSV.pdf

Ley Orgánica
LEY ORGÁNICA DEL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN 

CIUDADANA Y CONTROL

Registro Oficial S. 22 09 sep 

2009

http://www.cpccs.gob.ec/wp-content/uploads/2016/12/Ley-

Org-CPCCS.pdf

Ley Orgánica LEY ORGÁNICA DE EMPRESAS PÚBLICAS - LOEP
Registro Oficial S. 48 16 oct 

2009

https://www.planificacion.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2016/02/Ley-Org%C3%A1nica-de-

Empresas-P%C3%BAblicas-LOEP.pdf

Ley Orgánica
LEY ORGÁNICA DE GARANTÍAS JURISDICCIONALES 

Y CONTROL CONSTITUCIONAL

Registro Oficial 2do. S. 52 22 

oct 2009

https://www.epn.edu.ec/wp-content/uploads/2018/08/Ley-

Org%C3%A1nica-de-Garant%C3%ADas-Jurisdiccionales-y-

Control-Constitucional.pdf

Ley Orgánica LEY ORGÁNICA DEL SERVICIO PÚBLICO - LOSEP
Registro Oficial 2do. S. 294 06 

oct 2010

https://www.educacionsuperior.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2014/09/LOSEP.pdf

Ley Orgánica LEY ORGÁNICA DE DISCAPACIDADES - LOD
Registro Oficial 796 25 sep 

2012

https://oig.cepal.org/sites/default/files/2012_leyorg.dediscapac

idades_ecu.pdf

Art. 7 de la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública - LOTAIP 

Literal a2) Base legal que la rige

1 EP-Aguas de Manta a2) Base legal que la rige diciembre 2022
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Ley Orgánica
LEY ORGÁNICA PARA LA DEFENSA DE LOS 

DERECHOS LABORALES - LODDL

Registro Oficial 2do. S. 797 26 

sep 2012

https://www.correosdelecuador.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2017/08/LEY-ORGANICA-PARA-LA-

DEFENSA-DE-LOS-DERECHOS-LABORALES.pdf

Ley Orgánica
LEY ORGÁNICA DE COMUNICACIÓN - MEDIOS - 

LCOMUNICACIÓN LOC

Registro Oficial 3er. S. 022 25 

jun 2013

https://www.arcotel.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2013/07/ley_organica_comunicaci

on.pdf

Ley Orgánica
REGLAMENTO A LA LEY ORGÁNICA DEL SISTEMA 

NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA

Registro Oficial 588 de 12-

may.-2009

http://gobernacioncanar.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2015/03/LOSNCP.pdf

Ley Orgánica
LEY ORGÁNICA DE RECURSOS HÍDRICOS, USOS Y 

APROVECHAMIENTO DEL AGUA

Registro Oficial 2do. S. 305 06 

ago 2014
http://extwprlegs1.fao.org/docs/pdf/ecu165480.pdf

Ley Orgánica
LEY ORGÁNICA PARA LA JUSTICIA LABORAL Y 

RECONOCIMIENTO DEL TRABAJO EN EL HOGAR

Registro Oficial 3er. S. 483 20 

abr 2015

http://www.trabajo.gob.ec/wp-content/uploads/2015/03/LEY-

ORGANICA-PARA-LA-JUSTICIA-LABORAL-Y-RECONOCIMIENTO-

DEL-TRABAJO-EN-EL-HOGAR.pdf

Ordenanzas

Ordenanza de creacion de la "EMPRESA PUBLICA 

CANTONAL DE AGUA POTABLE, 

ALCANTARILLADO, MANEJO PLUVIAL Y 

DEPURACION DE RESIDUOS LIQUIDOS"

Registro oficial N° 41 19 de 

Mayo del 2010

https://www.epam.gob.ec/wp-

content/uploads/2014/08/RESOLUCION-008-1.pdf

FECHA ACTUALIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN:
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GERENCIA DE GESTIÓN JURÍDICA
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juanparedes@epam.gob.ec

2620473

2 EP-Aguas de Manta a2) Base legal que la rige diciembre 2022
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